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Anotace

Disertační práce je zaměřena na oblast vnitropodnikového řízení nákladů ve strojírenském podniku.

Cílem je prokázání převoditelnosti druhových nákladů na kalkulační, dále identifikace vazeb mezi

manažerskými nástroji a deskripce rozdílnosti hospodářských výsledků z účetnictví finančního a

vnitropodnikového. V disertační práci jsou zdůrazněny základní předpoklady vnitropodnikového

řízení – spolehlivá datová základna a vzájemná provázanost jednotlivých informačních systémů, což

je prostředek, jímž management podniku působí na nižší úrovně řízení. Moderní postupy a metody z

oblasti řízení nákladů, které se v současnosti v podnicích běžně využívají, jsou v disertační práci

doplněny o konkrétní charakteristické požadavky na vhodnost použití v různých podmínkách podniku

a není opomenuta interpretace informací, které popsané manažerské nástroje vnitropodnikového

řízení poskytují. Práce se věnuje teoretickým východiskům tvorby modelu řízení nákladů se

zaměřením na nákladovou transformaci. Na praktickém příkladu je provedena komparace výsledků

výpočtů nákladů na jednici pomocí čtyř různých kalkulačních metod a dále je proveden návrh

metodiky analýzy prostoru modelu vnitropodnikového řízení – pomocí maticové analýzy. Významnou

částí práce je vysvětlení vzniku rozdílných hospodářských výsledků z finančního a vnitropodnikového

účetnictví se zobecněním základních charakteristik obou účetních systémů. Jedna kapitola je

věnována problematice latentních ztrát, jejichž odhalování a zamezování by mělo být jedním z

mnoha úkolů podniku. Následuje návrh možné analýzy oceňovacích rozdílů v oblasti zásob, na který

navazuje návrh postupu bilanční analýzy. Součástí práce je také popis problematiky vykazování zisku

a Capex jako součásti finanční analýzy. V samostatné části je teoretický přístup k účtování o výrobě,

ve kterém se současně objeví otázka vlastního pojetí hospodářského výsledku, která je založena na

bilančně – teoretických úvahách, vyjádřených třemi teoretickými východisky. Součástí práce je

provedení aplikace metody ověřování účetních dat pomocí Benfordova zákona.

Annotation

The dissertation focuses on the area of internal cost management in the engineering enterprise. The

objective is to prove the transferability of kinds of costs to calculation costs, to identify the linkages

between the managerial tools and to describe the differences in economic results from financial and

internal accounting. The dissertation thesis emphasizes the basic prerequisites for internal

management - reliable database and interconnection of individual information systems, which is the

means, by which the management of the company operates at lower levels of management. Modern

procedures and methods in the field of cost management, which are currently using in enterprises,

there is added specific requirements for suitability for use in different business conditions and it is

not neglected to interpret the information provided management tools. The thesis deals with the

theoretical basis of modelling cost management with a focus on cost transformation. In the practical

example, are compared the results from the four different methods, and then propose a

methodology for the analysis of the internal management model space - using a matrix analysis. An

important part of the thesis is an explanation of the emergence of different economic results from

financial and internal accounting with the generalization of the basic characteristics of both

accounting systems. One chapter deals with latent loss issues, the detection and prevention of which

should be one of many business challenges, follows the proposal of the balance analysis. Part of the

thesis is also a description of the issue of profit reporting and Capex as part of the financial analysis.

In a separate part, there is a theoretical approach to accounting for production, in which the

question of the own concept of economic result, which is based on the balance of theoretical

considerations, expressed by three theoretical bases, emerges at the same time. Part of the thesis is

the implementation of the method of verification of accounting data using the Benford’s Law.
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Seznam zkratek

A … aktiva

AA … oblast činností (Area of Activities)

ABB … Activity Based Budgeting

ABC … Activity Based Costing

AFC … průměrné fixní náklady

AP … oblasti výkonů (Area of Performance)

AVC … průměrné variabilní náklady

BEP … bod zvratu (Break Even Point)

BSC … Balanced Scorecard

CAPEX … náklady na dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek (Capital Expenditure)

CC … nákladové středisko (Cost Centrum)

CK … cizí kapitál

CM … příspěvek na úhradu

CN … celkové náklady

CNA … celkové náklady aktivit

CV … celkové výnosy

CZ … celkový zisk

d … složka přímých nákladů

D … dal

DCK … dlouhodobý cizí kapitál

DPH … daň z přidané hodnoty

DPPO … daň z příjmů právnických osob

DUZP … datum uskutečnění zdanitelného plnění

DV … dokončená výroba

EAT … zisk po zdanění (Earnings after tax(es))

EBIT … zisk před úroky a zdaněním (Earning before interests and tax(es))
EBITDA … zisk před úroky, zdaněním, odpisy a amortizací

(Earnings Before Interests, Taxes, Depreciation and Amortization)

EBT … zisk před zdaněním (Earnings before taxes)

EIS … ekonomický informační systém

EVA … ekonomická přidaná hodnota (Economic Value Added)

FA … fixní aktiva

FC … fixní náklady (Fixed Costs)

FIFO … First In – First Out

FN … fixní náklady

GAAP … obecně uznávané účetní zásady (General Accepted Accounting Principles)

GŘ … generální ředitel

HRS … hodinová režijní sazba

HV … hospodářský výsledek

IMAP … Inovativní principy manažerského účetnictví

IS … informační systémy

IT … výpočetní technika

JIT … Just In Time

JNA … jednotkové náklady aktivit

KCK … krátkodobý cizí kapitál
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KZ … konečný zůstatek (popř. KS…konečný stav)

LIFO … Last In – First Out

MD … má dáti

MVA … míra výkonu aktivity

N … náklady

NOPAT … čistý provozní zisk po zdanění (Net Operating Profit After Taxes)

NOV … náklady na ostatní výnosy

NT … náklady na tržby
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p … cena

PFN … průměrné fixní náklady

PH … přidaná hodnota
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PP … peněžní prostředky

PÚ … příspěvek na úhradu

PVN … průměrné variabilní náklady

PZ … počáteční zůstatek (popř. PS…počáteční stav)

q … množství

qk … množství k-tého druhu výkonu (k = 1…l)

qKRIT … kritické množství

r … složka nepřímých nákladů

ROA … rentabilita aktiv (Return of Assets)
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Z … zisk

ZK … základní kapitál
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1 Úvod

Rozvoj společnosti, globalizace, rostoucí požadavky na kvalitu, tlak na snižování nákladů, síla a

dynamika konkurence nutí podniky přizpůsobovat se rychleji a efektivněji potřebám zákazníků.

Samotné poznání požadavků zákazníků a trhu, ale především rychlost přizpůsobení se těmto

požadavkům může často rozhodnout o prosperitě a budoucnosti podniku. V současné době existuje

mnoho metod řízení nákladů, které mají různou prováděcí a vypovídací schopnost a které mohou

výrazně přispět k tomu, aby podniky a společnosti dokázaly správně a včas rozpoznat hrozící

nebezpečí v podobě skrytých faktorů ovlivňujících řízení nákladů, a tedy následně nečekaných výdajů.

Při řízení nákladů je nezbytné poznat chování nákladů, brát v úvahu různé možnosti řízení nákladů,

předpovídat nepředvídatelné, sledovat odchylky a následně příslušným způsobem reagovat a uspět

tak v konkurenčním prostředí.

V této souvislosti je nutno zdůraznit, že správná rozhodnutí pro udržení a zvyšování

konkurenceschopnosti jsou závislá na objektivitě kvantifikování podstatných jevů a definovatelných

procesů v řízení nákladů a v reprodukčních procesech podniku.

Tématem mé disertační práce je model vnitropodnikového řízení nákladů ve strojírenském podniku.

Práce je rozdělena do dvanácti částí.

Nejprve je stanoven celkový cíl disertační práce, který se skládá ze tří dílčích částí. První část cíle je

zaměřena na prokázání převoditelnosti druhových nákladů na kalkulační. Druhý dílčí cíl se soustředí

na zjištění a analýzy, resp. hodnocení důležitosti vazeb mezi manažerskými nástroji a třetí část je

zaměřena na rozdílnost hospodářských výsledků z účetnictví finančního a vnitropodnikového.

Ve druhé části disertační práce je kritická rešerše současného stavu, tj. stručný obsah související

problematiky z vybrané relevantní literatury, a tedy odlišných pohledů různých autorů se

zdůrazněním nedostatků, jako jsou například praktické ukázky řešení problémů, systémový přístup,

motivace pro změnu používaných manažerských nástrojů a důraz na interdisciplinární charakter

řízení nákladů.

Dále jsou stanoveny výzkumné otázky a hypotézy, které budou předloženou prací buď potvrzeny,

nebo naopak vyvráceny a v tomto případě uvedeny důvody proč se tomu tak stalo.


[…]


Odpisy pohledávek 42 020,50

Pojistné - majetek, auta, podn. rizika apod. 13 577,97

Plnění pojistných událostí (+ spoluúčast) 5 586,15

Koncesion. poplatky (TV, rozhlas) 3 000,00

Jiné provozní náklady 413,19

Pojistné - pojištění úrazové 11 825,37 1 689,34 3 378,68

Manka a škody 723,07 103,30 206,59

Haléřové vyrovnání (zaokrouhlování) 5,23

Nájmy (nedaňové) 2 225,25

Odpisy - drobný hmotný majetek 61 523,41 8 789,06 17 578,12

Odpisy - Majetek odp. skp. 1 98 903,27 14 129,04 28 258,08

Odpisy - Majetek odp. skp. 2 19 892,92 2 841,85 5 683,69

Odpisy - Majetek odp. skp. 3 2 197,69 313,96 627,91

Odpisy - Majetek odp. skp. 5 19 402,01 2 771,72 5 543,43

Odpisy - Majetek odp. skp. 6 4 751,68 678,81 1 357,62

Odpisy - software 63 747,53 9 106,79 18 213,58

Odpisy - drobný nehmotný majetek 2 722,94 388,99 777,98

Odpisy - ocenitelná práva 13 354,59

Tvorba ostatní rezervy 60 111,68

Tvorba rezerv - soudní spory a ostatní 7 000,00

Tvorba opr.položek 27 417,27

Nákladové úroky 61 078,93

Bankovní poplatky 56 441,64

Členské příspěvky 5 390,00

Ostatní finanční náklady 350,00

Daň z příjmů 611 715,86

5 792 891,91 1 286 964,54 1 941 408,52 5 300 133,52 2 103 137,08

7 079 856,45 9 344 679,11

16 424 535,56
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PŘÍLOHA 4: SCHÉMA NÁVRHU OBSAHU INFORMAČNÍCH SUBSYSTÉMŮ MODELU
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PŘÍLOHA 5: ANALÝZA BODU ZVRATU – GRAFICKÉ ZOBRAZENÍ VÝCHOZÍHO ZADÁNÍ
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PŘÍLOHA 6: ANALÝZA BODU ZVRATU PŘI POŽADOVANÉM MINIMÁLNÍM ZISKU
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PŘÍLOHA 7: ANALÝZA BODU ZVRATU PO SKUTEČNĚ DOSAŽENÝCH ROČNÍCH VÝNOSECH
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PŘÍLOHA 8: MATICE VZTAHŮ MEZI INFORMAČNÍMI SOUSTAVAMI A ŘÍDÍCÍMI ČINNOSTMI

Stupnice pro hodnocení:

0 = informace nejsou vůbec využívány
1 = informace jsou slabě využívány
2 = informace jsou běžně využívány
3 = informace jsou velmi značně využívány
4 = informace jsou zcela nezbytné

INFORMAČNÍ SOUSTAVY
→
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Operativní řízení

Střednědobé řízení

Koncepční řízení

Finanční řízení

Koordinační činnost

Inovační činnost

Investiční činnost

Technický rozvoj

Diverzifikace

Specializace

Organizační činnost
Automatizace a technika
řízení

Adaptivní činnost

Aplikace psychologie

Aplikace sociologie

Vztah k okolí (veřejnosti)

Legislativní činnost

Dokumentační činnost

253

PŘÍLOHA 9: MATICE VZTAHŮ MEZI ŘÍDÍCÍMI ČINNOSTMI A INFORMAČNÍMI SOUSTAVAMI

Stupnice pro hodnocení:

0 = nemají žádné požadavky
1 = mají ojedinělé požadavky
2 = mají běžné požadavky
3 = mají systematické požadavky
4 = mají vysoce náročné požadavky

INFORMAČNÍ SOUSTAVY
→
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Operativní řízení

Střednědobé řízení

Koncepční řízení

Finanční řízení

Koordinační činnost

Inovační činnost

Investiční činnost

Technický rozvoj

Diverzifikace

Specializace

Organizační činnost
Automatizace a technika
řízení

Adaptivní činnost

Aplikace psychologie

Aplikace sociologie

Vztah k okolí (veřejnosti)

Legislativní činnost

Dokumentační činnost
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PŘÍLOHA 10: MATICE VZTAHŮ MEZI INFORMAČNÍMI SOUSTAVAMI A PROVÁDĚCÍMI ČINNOSTMI

Stupnice pro hodnocení:

0 = nejsou vůbec využívány
1 = jsou slabě využívány
2 = jsou běžně využívány
3 = jsou velmi značně využívány
4 = jsou zcela nezbytné

INFORMAČNÍ SOUSTAVY
→

PROVÁDĚCÍ ČINNOSTI ↓
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Průzkum trhu
Příprava výrobního
programu

Konstrukce

Technologie

Tvorba norem

Zásobování

Nábor pracovních sil

Hlavní výroba

Pomocná výroba

Vedlejší výroba

Doprava

Energetika

Údržba

Ochrana práce

Skladování

Kompletování

Expedice

Odbyt

Servis

Odběratelé (výběr, nábor)
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PŘÍLOHA 11: MATICE VZTAHŮ MEZI PROVÁDĚCÍMI ČINNOSTMI A INFORMAČNÍMI SOUSTAVAMI

Stupnice pro hodnocení:

0 = nemají žádné požadavky
1 = mají ojedinělé požadavky
2 = mají běžné požadavky
3 = mají systematické požadavky
4 = mají vysoce náročné požadavky

INFORMAČNÍ SOUSTAVY
→

PROVÁDĚCÍ ČINNOSTI
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Průzkum trhu
Příprava výrobního
programu

Konstrukce

Technologie

Tvorba norem

Zásobování

Nábor pracovních sil

Hlavní výroba

Pomocná výroba

Vedlejší výroba

Doprava

Energetika

Údržba

Ochrana práce

Skladování

Kompletování

Expedice

Odbyt

Servis

Odběratelé (výběr, nábor)