**Věc: Hodnocení doktoranda – doporučení předložení disertační doktorské práce na Oddělení pro vědu a výzkum Fakulty strojní ČVUT v Praze**

Ing. Šárka Findová zahájila doktorské studium oboru „Řízení a ekonomika podniku“ na školícím pracovišti Ústavu řízení a ekonomiky podniku 1. 10. 2011. Školitelem byl jmenován prof. Ing. Karel Macík, CSc. a po jeho odchodu následně byl školitelem jmenován doc. Ing. Theodor Beran, Ph.D.

Doktorandka si jako oblast vědeckého zájmu zvolila vnitropodnikové řízení, což ovlivnilo i budoucí název doktorské práce: „Model vnitropodnikového řízení nákladů strojírenského podniku.“ Po dobu doktorského studia (interní formou) vykonávala veškeré činnosti v plném souladu s platným řádem doktorského studia. Účast na zajištění výuky plnila s velkým nasazením a přesahem doporučeného počtu hodin. Ing. Findová se podílela na výuce několika předmětů (Účetnictví, Základy ekonomie, Vybrané manažerské nástroje, Kalkulace a rozpočetnictví, Management a ekonomika podniku, Účetnictví a účetní standardy).

Za dobu doktorského studia se zapojila do několika projektů (SGS, OPPA, RPMT, SHYMAN, SGS). Doktorské studium ukončila s prospěchem “Prospěla s vyznamenáním“(2015). Je autorkou nebo spoluautorkou 27 článků, včetně spoluautorství na monografii t.č. v nakladatelství.

Kompletní doktorskou práci předložila třem oponentům k interní oponentuře na školícím pracovišti v prosinci 2017, veškerá doporučení náležitě v práci zohlednila.

Na základě skutečností výše uvedených **doporučuji předložit doktorskou disertační práci** Ing. Šárky Findové „Model vnitropodnikového řízení nákladů strojírenského podniku“ Oddělení pro vědu a výzkum Fakulty strojní, ČVUT v Praze.

doc. Ing. Theodor Beran, Ph.D. – školitel

ČVUT v Praze, FS
Ústav řízení a ekonomiky podniku
Karlovo náměstí 13
121 35 Praha 2